Enimvero si quis ignoret, quinam sit dominus, nec resciscere possit, quinam sit, etiamsi omni diligentia inquirat, quemadmodum debebat (§. 468. *part. 2. Jur. nat.*); restitutio rei efficitur impossibilis. Quamobrem cum nemo obligetur ad id, quod impossibile (§. 209. *part. 1. Phil. pract. univ.*); nec rem restituere obligatur, qui jure necessitatis eandem domino incio abstulit, vel etiam invito eripuit, etiamsi ea usu non consumatur. *Quod erat secundum.*

Idem eodem modo patet, si restitutio usu finito quacunq; alia de causa efficitur impossibilis. *Quod erat tertium.*

Equidem propositionem præsentem jam supra intulimus per modum corollarii (§. 598.), quoniam nulla ratio est, cur res, quæ usu non consumitur, tua fieri debeat, utpotè cujus nonnisi usum domino invito licitum facit necessitas; non tamen inconsultum duximus eandem hic uberius demonstrare, ut
tante

tāto clarū apparet restituendi obligatio. Dari autem casus, in quibus ignoratur, cujusnam ea res, qua usus fuisti, sit, vel alia etiam de causa restitutio efficitur impossibilis, ex subsequentibus patebit.

§. 606.

Si res, qua jure necessitatis ex communione primæva residuo De restitu-
usus es, usu fuerit consumpta, & necessitate cessante eam in gene-
re restituere possis, in genere restituenda est. Quoniam enim *qua usu con-*
sola necessitas juri necessitatis locum facit (§. 564.), id ul-
terius extendendum non est, quam necessitas exigit. Quo-
niam itaque nemo tenetur alteri gratis dare vel facere, si
is vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*),
consequenter nec dare rem, quæ usu consumitur, sine onere
restitutionis in genere, si accipiens eandem in genere resti-
tuere possit (§. 486. part. 4. *Jur. nat.*); nec necessitas, quæ dat
jus rem domino incito vel invito ablatam, vel vi ereptam
(§. 595.) consumendi (§. 598.), id dare potest sine onere
restitutionis in genere, si quidem consumens cessante neces-
sitate eandem in genere restituere possit. Quamobrem si
res, qua jure necessitatis ex communione primæva residuo
usus es, usu fuerit consumpta & necessitate cessante eam resti-
tuere in genere possis, in genere restituenda est.

Grotius l. 2. c. 2. §. 6. jus necessitatis ex communione primæ-
va residuum deducit ex eo, quod mens eorum, qui primi do-
minia singularia introduxerunt, credenda sit talis fuisse, ut
quam minimum ab æquitate naturali recesserit. Unde porro
infert §. 9, jus istud non esse plenum, sed restrictum cum one-
re restituendi, ubi necessitas cessaret, cum tale jus sufficiat ad
servandam naturalem æquitatem contra rigorem dominii. E-
nimvero introductione dominiorum nemini auferri potuit pe-
nitus usus rerum necessarius (§. 562.), adeoque non a volun-
tate eorum, qui primi dominia singularia introducebant, pen-
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) N n n de